
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 11

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1014 DEL 16/06/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 251 del 15/06/2023

OGGETTO: STRATEGIA “AGENDA PER IL LAVORO PUGLIA: IL FUTURO È UN
CAPOLAVORO” - DGR N. 994/2022. POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 |
AZIONE 8.11 - AVVISO PUBBLICO “PUNTI CARDINALI: PUNTI DI
ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO” – PROGETTO “FUTURA-
MENTE” AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA L. 11/09/2020 N. 120 COSÌ COME
MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. 31/05/2021 N. 77. CUP
H24D22002550006 CIG 972105652F - LIQUIDAZIONE 70%

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 15/06/2023
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 251 DEL 15/06/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/06/2023

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 11



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 11

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato

conferito l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Politiche Sociali e

Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi

indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed

in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 67 del 5 dicembre 2022, con il quale è stata

disposta la sostituzione del Dirigente della Direzione Politiche sociali, per i casi

di assenza e/o impedimento temporaneo e, pertanto, alla lettera c) viene

individuato il Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e, in caso di

concomitante assenza e/o impedimento e/o incompatibilità, il Dirigente della

Direzione Servizi Finanziari e Innovazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 34

del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del

D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con

deliberazione di G.C. n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso che:

 con Deliberazione n. 1345 del 4.08.2021 la Giunta Regionale ha

approvato gli indirizzi operativi per l’attivazione di una costruzione

partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021-2027, quale metodo

innovativo e concreto finalizzato a definire, attraverso un percorso di

partecipazione e co-progettazione condotto con soggetti pubblici,

portatori di interessi collettivi, componenti della società civile pugliese e

stakeholder, il quadro strategico integrato delle iniziative che la Regione

ha inteso intraprendere negli ambiti delle politiche attive per il lavoro,

l’istruzione e la formazione;

 con la D.G.R. n.994 del 12.07.2022, la Giunta Regionale ha approvato la

strategia “Agenda per il Lavoro Puglia: il futuro è un capolavoro” e tra le

misure della predetta strategia regionale, è inclusa quella relativa

all’Avviso pubblico “Punti cardinali: punti di orientamento per la

formazione e il lavoro”, a valere sull’Azione 8.11 del POR Puglia 2014-



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 11

2020 “Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il

lavoro, aumentando le capacità di intercettare le esigenze del territorio”;

 con A.D. n. 422 del 21 settembre 2022 – pubblicata nel Bollettino

Ufficiale della Regione Puglia n. 104 supplemento del 22 settembre 2022

- è stato approvato l’Avviso Pubblico “Punti cardinali: punti di

orientamento per la formazione e il lavoro” e relativi allegati;

 la predetta misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la

formazione e il lavoro” mira a realizzare progetti di orientamento, intesi

quali processi continui di supporto alla consapevolezza e alla capacità di

scelta individuale per sviluppare la propria identità, prendere decisioni

sulla propria vita personale e professionale, facilitare l’incontro tra la

domanda e l’offerta di formazione e, successivamente, tra domanda e

offerta di lavoro;

 i soggetti ammessi alla presentazione delle proposte progettuali, ovvero i

Comuni, la Città Metropolitana e le Province della Regione Puglia, in

forma singola o associata, dovevano inoltre individuare e coinvolgere

almeno due stakeholder territoriali, attivi nei sistemi regionali per il

lavoro, nell'istruzione e formazione, gli Enti del terzo settore, le imprese,

le associazioni di categoria e sindacati;

 i destinatari delle attività finanziabili dall'Avviso sono gli studenti delle

scuole primarie, studenti delle scuole secondarie di I grado, studenti delle

classi di scuole secondarie di II grado, studenti di percorsi di studio

istituti tecnici superiori e universitari, soggetti disoccupati, inoccupati e

giovani di età compresa tra i 15 e i 29 anni, soggetti occupati che

intendono intraprendere altro percorso lavorativo o di studio, le famiglie

di tutti i precedenti soggetti;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 04 ottobre 2022, è stato

approvato il progetto “Futura-mente” e la domanda di partecipazione

all’Avviso di cui innanzi, inviata via PEC il 17 ottobre 2022;

 che la proposta progettuale presentata comprende la realizzazione delle

seguenti linee di intervento:

 n. 10 Orientation Labs 300 ore suddivise in 10 laboratori che

impegneranno ognuno 5 giornate da 6 ore, per un totale

complessivo di risorse pari a € 15.000,00;

 n. 8 Job Days da 6 ore ognuno, per un totale complessivo di risorse

pari a € 20.000,00;

 Orientation Desk, sportello aperto 5 giorni a settimana per 24

settimane, per giornate da 6 ore ognuna, mediante la

contrattualizzazione di 1 esperto consulente a collaborazione

nell'attività professionale oggetto di riferimento (Fascia A rif. Circ.

Ministeriale MLPS n. 2/2009) a € 3.000,00 al mese per un totale di

€ 18.000,00 e mediante la contrattualizzazione di 1 esperto

consulente a collaborazione nell'attività professionale oggetto di



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 11

riferimento (Fascia B rif. Circ. Ministeriale MLPS n. 2/2009) a €

2.000,00 al mese per un totale di € 12.000,00, per un totale

complessivo di risorse pari a € 30.000,00;

 azioni trasversali costi di progettazione costi per l’organizzazione e

allestimento delle attività altri costi di gestione per un totale

complessivo di risorse pari a € 26.000,00;

 con Determinazione del Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del

Lavoro della Regione Puglia n. 527 del 04 novembre 2022 pubblicata sul

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 15 dicembre 2022,

sono stati approvati gli esiti del Nucleo di Valutazione e conseguente

primo elenco di proposte ammesse a finanziamento a valere sull’avviso

pubblico per la selezione di progetti sperimentali di orientamento al

cittadino “Punti Cardinali: punti di orientamento per la formazione e il

lavoro”, in cui è utilmente collocato il progetto di questo Comune,

classificatosi al posto 13 della graduatoria di cui innanzi e finanziato per

€ 91.000,00;

 all’esito, in data 19.12.2022, il Comune di Galatina ha sottoscritto l’Atto

Unilaterale d’Obbligo (approvato con Determinazione del Dirigente della

Sezione Politiche e Mercato del Lavoro della Regione Puglia n. 638 del 12

dicembre 2022 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.

135 del 15 dicembre 2022), che all’articolo 3 prevede l’avvio delle attività

di Progetto entro trenta giorni dalla data di sottoscrizione e l’ultimazione

delle stesse nell’arco temporale massimo di sei mesi e comunque non

oltre il 31/07/2023;

Considerato:

 che per la realizzazione della linea di intervento “Orientation Desk”,

questo Ente ha proceduto ad una selezione comparativa finalizzata

all’individuazione di due figure professionali, per l’importo di € 30.000,00,

come da avviso pubblico;

 che, per le linee di intervento: “Orientation Labs”, “Job days” e le “Azioni

trasversali” questo Ente ha proceduto ad affidare, tramite trattativa

diretta sul Mepa, ex art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre

2020, n. 120 così come per ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77

del 31/05/2021, all’operatore economico AFORISMA via Umbria n. 19 –

Lecce, partner del progetto, per l’importo di € 61.000,00;

 che tutta l’attività progettuale si svolge nel Comune di Galatina come

indicato nel progetto presentato alla Regione Puglia;

 che, ai sensi dell'art. 5 del predetto AUO, sottoscritto in data 19.12.2022,

il contributo assegnato alla proposta progettuale viene erogato secondo le

seguenti modalità:

 una prima quota, sotto forma di anticipazione, pari al 70%

dell’importo del contributo pubblico massimo previsto, previa



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 11

presentazione di apposita domanda di pagamento, corredata dalla

comunicazione alla Regione Puglia dell’avvio delle attività da parte

del Beneficiario;

 erogazione finale, a saldo, del residuale 30%, a chiusura delle

attività, previa presentazione di apposita domanda di pagamento;

 rendicontazione sul sistema MIRWEB degli output di cui al

paragrafo 5.2 dell’Avviso pubblico. L’erogazione del saldo è

subordinata all’esito positivo della verifica in ordine alla regolarità

degli output e delle attività rendicontate dal beneficiario;

 che con nota prot.n. 8691 del 17/02/2023 è stata inoltrata alla Regione

Puglia la richiesta di erogazione della prima quota, sotto forma di

anticipazione, pari al 70% dell’importo del contributo pubblico previsto

attestando l’avvio delle attività;

Tutto ciò premesso e considerato che:

 con atto dirigenziale n. 255 dell’18 maggio 2023 è stato disposto in

favore di questo Comune la liquidazione di € 63.700,00 quale anticipo del

70% dell’importo del contributo pubblico massimo assegnato di €

91.000,00;

 occorre procedere alla liquidazione della prima quota, ad AFORISMA,

società cooperativa, via Umbria n. 19 – Lecce (P. iva IT 03118040751),

sotto forma di anticipazione, per l’affidamento delle linee progettuali di

intervento: Orientation Labs, Job days e Azioni trasversali;

Vista la fattura n. 75 del 22/05/2023 di € 42.700,00 Iva compresa 22%=

emessa da AFORISMA S.C. via Umbria n. 19 – Lecce (partita iva IT

03118040751), acquisita agli atti dell'Ente al prot. n. 27408 del 22/05/2023,

corrispondente all’anticipo del 70% del valore complessivo dell’affidamento pari

ad € 61.000,00 omnicomprensivi;

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra esposto, di procedere alla

liquidazione della fattura di che trattasi;

Dato atto che la somma complessiva di € 42.700,00, trova imputazione sul

seguente capitolo di PEG del bilancio di previsione 2023/2025:

Capitolo: 12051011 “Punti Cardinali: Punti di orientamento per la

formazione e il lavoro" - Asse VIII POR Puglia 2014-2020 - Progetto

"Futura-Mente" - Realizzazione progetto - E/20000287

Cod. bilancio: 12.05.1.03

V Livello: 1.03.02.15.007 Contratti di servizio

Accertata la regolarità contributiva di AFORISMA, società cooperativa, via

Umbria n. 19 – Lecce (P. iva IT 03118040751) mediante l’acquisizione del



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 11

DURC on line prot. INAIL_37132081 del 03/03/2023 con scadenza validità

01/07/2023;

Dato atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al

presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo

di Gara (CIG) n. 972105652F;

Visto il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto:

H24D22002550006;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

Tutto quanto innanzi premesso

D E T E R M I N A

Per i motivi detti in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati e

trascritti,

1. di prendere atto che con atto dirigenziale n. 255 dell’18 maggio 2023 è
stato disposto in favore di questo Comune la liquidazione e l’anticipazione
del contributo di € 63.700,00 pari al 70% dell’importo del contributo
pubblico massimo previsto di € 91.000,00 per il progetto del Comune di
Galatina, denominato "Futura-Mente" approvato dalla Regione Puglia con
atto dirigenziale n. 527 del 04 novembre 2022 pubblicata sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 15 dicembre 2022 - Cup
H24D22002550006;

2. di liquidare e pagare la fattura n. 75 del 22/05/2023 di € 42.700,00
Iva compresa 22 % emessa da AFORISMA S.C. via Umbria n. 19 – Lecce
(p. iva IT 03118040751) acquisita agli atti dell'Ente al prot. n. 27408 del
22/05/2023, corrispondente all’anticipo del 70% del valore complessivo
dell’affidamento di € 61.000,00 omnicomprensivi;

3. di imputare la somma complessiva di € 42.700,00 sul cap. sul
seguente capitolo di PEG del bilancio di previsione 2023/2025:

Capitolo: 12051011 “Punti Cardinali: Punti di orientamento per la

formazione e il lavoro" - Asse VIII POR Puglia 2014-2020 - Progetto

"Futura-Mente" - Realizzazione progetto - E/20000287

Cod. bilancio: 12.05.1.03

V Livello: 1.03.02.15.007 Contratti di servizio



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 11

4. di emettere il relativo mandato di pagamento intestato alla società
AFORISMA S.C. via Umbria n. 19 – Lecce (p. iva IT 03118040751) con
accredito sul conto corrente di cui alle coordinate IBAN risultanti, agli atti
d’ufficio;

5. di disporre che, ai fini del rispetto dei tempi di pagamento, venga
emesso il relativo ordinativo di pagamento in scadenza il 22.06.2023;

6. di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e della L.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTC), della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;

7. di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario
dell’Ente perché, ai sensi del comma 4 dell’art.151 del D. lgs 267/2000, vi
apponga il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria
e provveda ai conseguenti provvedimenti, come previsto dagli artt. 183 e
184 del medesimo decreto legislativo.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 11

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 251 DEL 15/06/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.007 12.5 12051011 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 801 € 61.000,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SOCIETA' COOPERATIVA AFORISMA
Codice Fiscale: 03118040751 - P.Iva: 03118040751

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 75-FE

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.007 12.5 12051011 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 801 € 61.000,00 N. 0 € 0,00 N. 2460 € 42.700,00

Descrizione Creditore

SOCIETA' COOPERATIVA AFORISMA

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 75-FE

DATA 16/06/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 10 di 11



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 11 di 11

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1829

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


